ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 103/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  à  AMFRI  -  Associação  dos  Municípios  da  Foz  do  Rio  Itajaí,  solicitando  as
seguintes informações e documentos: a) em que fase estão os projetos de mobilidade urbana regional?
b) apresentar cópia dos projetos aprovados pelos municípios para a mobilidade regional. c) a captação
de recursos para o desenvolvimento destes projetos, encontra-se em que fase e é responsabilidade de
quem? Informar todos os detalhes,  valores e instituições envolvidas/financiadoras.  d) qual  o total  de
recursos que se espera captar para todos os projetos? e) detalhar o valor previsto para execução de
cada projeto. f) há estudos ou projetos já desenvolvidos para o transporte entre os municípios da região
através do VLT (Veículo Leve sobre Trilhos)? Se sim, informar a fase dos estudos. Se não, justificar se há
previsão destes estudos. g) informar e juntar outras informações ou documentações relacionadas aos
projetos de mobilidade regional que sejam de importante conhecimento público.

JUSTIFICATIVA:

Recentemente  a  AMFRI  -  Associação  dos  Municípios  da  Foz  do  Rio  Itajaí  apresentou  uma  série  de
notícias sobre projetos de mobilidade regional.

Este requerimento visa saber os estágios destes projetos, captação de recursos e previsão de custos
para execução dos mesmos.

Também questiona-se a inclusão de projetos para implantação de VLT no transporte regional.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE JUNHO DE 2022

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

​